rē tornētōꝫ ei. flētes aclu- gētes t dicētes: Vle ve citas illa maḡ q̄ amicta erat bys- so t purpura t coce t teau- rata est auro t lapide p̄cio- so t margarit: qm̄ vna ho- ra testitate sunt tante dīni- tie. Et ois gubernator et oēs q̄ in lacū nauigāt t nau- te et q̄ in mari opant̄ longe steterūt: t clamauerūt vidē- tes locū incēdij ei dicētes. Que sīlis ciuitati huic ma- gne: Et misér puluerē sup capita sua: t clamauerūt flē- tes t lugētes dicētes: Vle ve ciuitas illa magna: in q̄ dīni- tes facti st̄ oēs q̄ hēbāt na- ues i mari t p̄cis eius: qm̄ vna hora testolata ē. Et exul- ta sup eā celū t sancti apli t et pp̄be: qm̄ iudicasit te iudicū vīm te illa. Et su- stulit vñ angel̄ fori t lapi- dē q̄si molarē magnū: t mi- sit in mare dices: Hoc ipē- tu mirtē babylon ciuitas illa magna: t vltra iā nō in- ueniet̄. Et vox citharedorꝫ t musicoꝫ t tibia canētū t tuba nō audiet̄ i te apli. t ois artifex ois ars nō iueni-

c Et sustulit. hic conseqūēter descri- bitur ch̄ristianoꝫ probitas q̄tū ad principes laicos: t p̄rio t p̄e godfredi p̄mi regis: secūdo tempore balduni sibi succedētis se. cap. Prima adduc in duas partes: qz primo describitur ch̄ristianoꝫ victo- ria: secūdo consur- genis ex hoc leticia in principio capi. sequēt̄ ibi. Et vi- di ostium apertū.

Circa p̄mū scien- dum: q̄ capta bie- rusalē p̄ ch̄ristianos t saracenis ibidem occisi. p̄ maiori- pte t alios electis p̄ncipes t exercitus ch̄ristiani institue- rūt godfredū duce lotharingie regē ad custodiendū ter- ram recuperatā t acquisitā: t tunc soldan̄ egypti cum ma- gno exercitu venit ad debellandū regem institutū qui si- bi ocurreris cī paruo exercitu respectue: qz multi ch̄risti- ani repatriauerat: t celis octo milibus paganoꝫ cōpulit- eos fugere t in porta acalonis suffocati sunt vsc̄ ad duo milia: t multivalde inter spineta etiā in mari fugientes re- pierūt: quoz numer̄ ignorat̄: t hoc est qd dicit: c Et sus- tulit vñ angel̄ fori. i. godfred̄ rex p̄m̄. d La- pide quasi molarē. i. exercitū forte t p̄stantē. e Et mi- sit in mare. i. in exercitū saracenoꝫ qui dic̄t mare bic: tū qz p̄ mare venerat: tum qz ibi multitudo maxima populi erat: que p̄ mare designat in q̄ sunt aq̄ multe: sicut q̄ dī ca- p̄ce. t que multe sp̄li multi. f Dices hoc ipetu mitteſt babylō. i. saracenoꝫ exercitū q̄ fuit ibi valde p̄ful̄. g Et vox citharedorꝫ tc. nam in tristitia versa fuit eoꝝ leticia. h Et ois artifex tc. nā illi qui venerūt ad faciēndū ma- cbinas. p̄ p̄ianoꝫ destrucciōe fugerūt cu magna p̄fusio-

Liber

t similiter alij qui venerat per eborum preparacionem id subditur: Et vox mole tecum. i. Et vox sponsi et sponsae q.d. non erit iter eos materia gaudii: sed luctus: et subdit causa cum dicit: k. Quia mercatores tui bauri et bona aliam gentium. l. Erat pncipes terre. i. sive gentes alias eleua ti per superbiaz: et subditur alia causa.

m. Quia in veneficis tuis multi empli videtates saracenoꝝ pſperitatem te poralem recepit eoz legē eroneā: et iterū subdit tercia causa: n. Et in ea sanguis p̄batur tecum. Ma. multi doctores et fideles christiani a saracenis fuerūt interfici.

Capitulū. ix.

Ost⁹ b. audi⁹. dñi. Deſcepta chriſtianoz victoria: bic p̄nter deſcribit vniuersalitatis ecclesiæ leticia: et diuidit in duas ptes: qz p̄ defcribit tec exultatio: secundo beati Iohannis grarūactio ibi. Et dixit mibi. Circa primum dicit: a. Post tec audi⁹ quasi vocē magna. i. grarūactioz b. In celo. militatis ecclesiæ de cāta saracenoꝝ deieciō: et christianoꝝ subleuatōne: et etiā in celo triūphatis ecclesiæ in qua sancti gaudent et

gratias agunt deo de beneficis in terra fidelium collatis. c. Dicentū allā. due dictiōes sunt in hebreo nā alle idē est qd̄ laudata. i.a. dñi laus et gloria: nāz dicta victoria est deo attribuēda. d. Quia vera et iusta iudicia eius sunt cui duplex ratio subdit: pma dñi dicit: e. Qui iudicavit de meretrice magna. i. de gente saracenica qd̄ ad turbos spāliter: vt dicti est. S.c. xvii. ea puniendo. f. Que corrupit terrā tecum: qz multos ipsos infecit pſdia machometi. et p̄nter ponit rō secunda cū dicit: g. Et vindicavit sanguine seruorū suorū. a turchis et egypciis occisorum. h. Eterni direrūt allā. primo p debellatiōe turchorum: et secundo p debellatiōe egypciorū. vel aliter. s. primo. p. deuicti saraceniꝝ: et secundo pro recuperatione sancte ciuitatis. i. Et sum⁹ eius. s. gentis saracenice. k. Ascēdit in secula seculorum. Nam occisi deſcederūt ad ignem gehenne. l. Et ceciderunt seniores. xxiij. i. viiuerie cathedralēs ecclesiæ. m. Et quatuor seniores. xxiij. i. viiuerie cathedralēs patriarchales cū platis suis: vt dicti est. S.c. xij. n. Et adorauerūt dñi. de tanto beneficio xpianis collato. o. Et vox de throno. i. de sede apostolica. p. Arouit. exaltādo omnes christianos ad laudandū dei de fato beneficio relatione certa cognito. q. Et audiui quasi vocē tube. i. bierosolymitanū patriarche. r. Et sicut vocē aquariū multaz. i. ipsorum multorum gratulantiū: sicut dicti est. S. xvii. c. Quem multe ipsi multi. s. Et sicut vocē tonitruoꝝ

magnorū tecum. p̄dicatorū inducētiū alios ad laudandū deū. t. Qm̄ regnauit dñs. lib. xps qd̄ di tūc i terra sancta regnasse: qn̄ saracenis detectis xpianis sibi seruie rūt ibidē libē. v. Gaudeam⁹. mēte interioꝝ. x. Et exultem⁹. signo exteriori exultare. n. dicū ē quasi extē

saltare quod sit qn̄ gaudiū cordis manifestat exterius sensibili libus signis.

y. Quia venuit nuptie agni. tūc em ondū signū dilectionis ecclēsie collecte i partibus bieroſolymitanis sicut spousus recōciliatus sponse.

z. Et vox ei⁹ p̄pauit se. ad servūdū sibi denote. a. Et datū est illi. v. t. Et cooptat se byſſino splēdēti. p. interiore sanctitatē et exterioꝝ honestatē: qd̄ p̄t̄ ex hoc quod subditur.

c. Byſſino em̄ tecum. z. patet ſta.

d. Et dixit mihi. Hic p̄n̄ subdit ipius iobis grarūactioꝝ: pmo cā p̄mittit: cuz dñ. Et dixit mihi. s. angel⁹ reuelas mysteria diuina iobā. e. Scribe. ad futuraz memoriā. f. Heati qd̄ ad cenā nuptiarū agni. i. ad p̄ceptiōe eucharistie faci. g. Vocatiſt. p̄ fidē ebarate formata. b. Hec vba dei. cui⁹ nūc era angel⁹ loquens iobi. i. Vera ſt. nā a deo nullū falluz pcedere pot. k. Et cecidi ad po. cī. s. angeli loquētū ad faciendū ſibi reuerētā: quā tñ angel⁹ rēmitit: qz p̄ incarṇatiōe filii dei p̄ quā huana nā assumpta ē a ſuppoſito ſibrangeli reformidātē ſic venerari nā huana: quā viident ſup ſe elevata in filio dei: qd̄ ē ciudē nature nume ro cū p̄. l. Deū adora. adoratiōe latrie. m. Testimoniū. n. ieuſi ē ſpi. ꝑbie. i. oēs ꝑbie ſt̄ionū. n. ieuſi ē ſpi. ꝑbie. i. oēs ꝑbie ſt̄ionū p̄bile ibu xpo. bī. qd̄ act. r. r. Et vidi ce. aptū. Hic p̄n̄ describit victoria xpianorū tpe baldūini regis ſecundi qd̄ ſuccedit godfredo fratri ſuo āno dñi millesimo cēcēimo cui⁹ p̄io describit ſeditio nobilis: ſecundo qdaz ei⁹ victoria notabilis: ibi. Et vidi vnu angelū. s. ieuſi p̄m̄ dicit: n. Et vidi celū aptū. qz iobā ſi reuelatiū ſuit celū: qd̄ erat in dei pſcia clausū. o. Et ecce equ⁹ alb⁹. i. regnū bierosolymitanū decole sanctitatis realbatū vt predictū est: p. Et qui ſedebat euz. s. baldūinus rex institutus: q. Vocabat fidelis et verax. illa z ad litterā fidelis ſuit in factis: et verax in verbis. r. Et cu iustitia iudicavit populi. ſibi ſubditū. s. Et pugnat. Nam rex institutus ſtatim cepit dilatare notabilis regnū ſuū p expugnatiōe saracenoꝝ. t. Odi autē ei⁹ ſic ſi. ignis na aspecc⁹. qd̄ erat tribulus saracēis. v. Et

APOCA.

in capite eius diademata multa: nā in terra philistinoꝝ et tyri et sydonis p̄les obtinuit ciuitates in quibus antiqui erant reges. **r** **D**omini nomē scri. qd̄ nemo nouit nisi ipse bona. nō opera sua q̄ntū poterat celabat a laude bina. **y** **E**t vestit⁹ erat veste aspersa sanguine. s. saracenoꝝ ab eo occisi sunt. **z** **E**t vocabat nomē eius verbum dei. **M**ā ad honestatē verbi dei trā natuā dimisit⁹ ultra marciuit⁹. **a** **E**t exercit⁹ qui sunt in celo idest templarii et hospitarii qui ruruntū ordines fuerint instituti ad militandū ad aduersarios ipsi ut dicunt expostores dicti.

b Sequebant⁹ eum in prelatis. **c** In equis albis. i. in corpib⁹ castitate dealbatis. nā de p̄fessione comū ē totū castitatis. **d** Vestiti bys-
sino. p̄ interiorē et exteriorē mū-
dicāt̄ et dicit⁹ ē
supra: **e** Et de ore eius p̄ce-
glia acutus. **M**ā
verbis efficaci-
bus torturabat et excitabat bellatores suos et
gentes infideles. **f** **E**t ipse reget eas in vaga ferrea.
cap̄ plurimes supbia frangere. **g** **E**t ipse calcat tor-
culari vini tē. q̄r̄ fuit crecutor diuine iusticie i. saraceni-
ci sanguis effusioꝝ. **b** **E**t h̄z in vestimēto et in se. suo
scriptu: rex regū et dñs dominū. ex p̄dictis em p̄z q̄r̄ ba-
buit p̄dictioꝝ regis valde excellētis; p̄ter qd̄ dicit⁹ rex
regū p̄ tpe suo: eo mō quo rosa dicit⁹ floꝝ. **i** **E**t
vidi. Hosti⁹ descripta ē balduni regis p̄ditio nobilis:
hic p̄nter describit⁹ quedā ipsius victoria valde notabi-
lis. **A**d cui⁹ intellect⁹ sciendū q̄ anno. v. regni balduni
principes egypti dixerūt suo caliphe: q̄ tempus erat
aptū ad recuperandā terrā a christiani occupatā: tu⁹
q̄r̄ plures christiani p̄ncipes ad terras nativitatis sue
reducant: tum q̄ remanentes bellis frequēt⁹ afflicti
et depauperati crant: et dicit⁹ ep̄sus t̄renī. y. libro. c. iii.
Addūt etiā expositor̄ ali⁹ q̄ ad h̄z erāt etiā exercit⁹
q̄ quosdā falsos ap̄bas saracenoꝝ: q̄ asserebant in bre-
ui p̄t̄a sancti sepulchri frustatum cōterendā: et crucē
sanctā in p̄fundī maris submergendā: et p̄ianitatē de
terrī illis penitus cōtendā: h̄bus asententes dicit⁹ ca-
lipha p̄parauit exercit⁹ magnū p̄ terrā et mare ad ob-
tinendū qd̄ erat ei suggestū quo auditio christiani pau-
ci existēt̄ op̄tate fuerūt territi: s. patriarcha bico-
solytan⁹ eos cōfortans p̄mittebat eis: si de dño cō-
siderer tantā victoriā futurā q̄ aues celi te carni-
bus saracenoꝝ essent saturāde p̄fcrens quasi d̄ virillo
dñice crucis lignū: sic igit⁹ nostri cum q̄ngentis equitū
et duobus milibus p̄dīt⁹ p̄tra hostes: quoz numerus
erat q̄ndicū milium absq̄ illis qui in classe venerant
animosius p̄cedēt̄ p̄strauerūt ex hostibus maximā
multitudinē et residui conuersi sunt ad fugam: te classe

etiā illa magna psa nostri fuit retenta: dicit ergo iobā-
nes: **i** **E**t vidi vīm angelū i. patriarchā bico-solytanū. **k** **S**ante in sole per eminentiā vite et doctrine
fū illud Eccl. cīquagesimo: **S**icut sol refulgens sic ille
refulgit i templo dei. **l** **E**t clamauit vox magna in ex-
hortationē p̄dicta:

m **D**ices omib⁹
autib⁹ tē. q̄r̄ per co-
gressuꝝ ad eius ex-
hortationē factam
aues satīs babue-
rūt ad comedēdū
n **E**t vidi bestiā
idest egypti solda-
nū. o **E**t reges
tē. sibi subiectos.
p **E**t exercit⁹ co-
ruꝝ cōgregatos in
mari et in terra.
q **A**d faciendū
p̄linū cū illo tē.
cū rege balduno
et exercitu suo.

r **E**t app̄tensa ē
bestia tē. i. rex egypti
et ap̄befalsi qui
in astutia sua fue-
rūt cōp̄beniam
contrariū eius qd̄
cogitauerāt eue-
nit. s **E**t quife-
cit signa falsa.

t **C**ora ipso qui-

bus sedut̄ eos q̄

acce. caracte. besti-

e. i. arma et vexilla

scētē machomētē.

v **E**t q̄ ad o-

rauerūt imagines

eius. i. calipha egypti

repr̄sentantē p̄

sonā machomēti.

x **Q**ui missi sunt bi duo. s. calipha et ip̄ba qui nō fuerūt
in dicto bello: et accipitur hic singulare pro plurali. s. pro-
p̄beta pro p̄p̄betis: sicut Ebo. viii. **C**enit musca grauiſſi-
ma. i. musce. **y** **I**n stagnū ignis ardēt̄.
q̄r̄ manētes in infidelitate descendēt̄ ad ignē gehēne. **z** **C**eteri
occisi sunt tē. s. illi qui iuerunt ad pugnandū contra re-
gen balduniū: et pat̄z ex dictis littera.

Capitulū. xx.

Q **E**t vidi angelū. **D**escripta in generali et speciali se-
prima plagatib⁹ p̄nter describit⁹ ecclēsie promō-
tio noua: et diuiditur in duas: q̄r̄ primo describit⁹
bec promōtio: secundo christianoꝝ iterata persecutio: ibi.
Et vidi sedes. **S**ciendū tamē q̄ primā partē et secundam
in parte exponit aliqui de calixto papa: et henrico impa-
tore bū nominis quinto: qui cogente cum papa sub in-
terictioꝝ anathematis: renūciant consuetudini qua vī
fuerant imperatores. s. inuestiendi episcopos et abbates per
baculū et anulū per trecentos annos et amplius. s. a tem-
pore karoli magni: que potestas ei occesa fuerat ab badri
ano papa in concilio rome celebrato: vt habetur in chro-
nica sigiberti: s. sic exponunt hanc litterā: a **E**t
angelum. idest papam calixtum. **b** **H**abentem cla-
uem abyssi. idest potestatem excommunicādi: qua segregat-
ur quis a consilio fidelium. **c** **E**t catheuz magnā
in manu sua. idest multitudinē cardinalium et prelatorū
in hoc facto sibi assistentium: **d** **E**t apprehendit
conī. i. romanū imperatorē. **e** **E**t ligauit eū p̄ censurā
ecclēsiasticā: ne amplius dicto modo usurpare sibi ecclē-
siasticā iurisdictionē. **f** **P**er annos mille. i. per tempus
christi: qd̄ currit vīc ad antichristū: et ponit̄ bī nume-
rus determinatus pro indeterminato: sicut per xxxiiij. sen-

Liber

ores designatur universitas episcoporum: supra capi. iiiij.
g Et signavit super illum ut non seducat tecum: i. sub pena excommunicatiois restrixit eum ne amplius se intronemittat de iurisdictione ecclesiastica: non subdit: b Et vidi sedes: i. summi imperatoris et pontificis distinctas iurisdictiones. i Et sederunt super eas tecum: viij. exercentes ecclesiastica iurisdictionem: et alii tempore ralles sed huic expositiōi non consonant sequēs: Ira q̄ sequit̄ i eodē versus: Et animas decollatorum: t̄c. qd̄ exponit alii qui de p̄secutione saladi: in q̄ multi xp̄iani fuerūt occisi. Et ex hoc satana alligato per mille annos dicit hic qd̄ Post hoc oī illus solui modico tpc. qd̄ exponit te antichristi type: in q̄ laxedabit p̄tās demonis ad recipiendum gentes: video q̄ dicāt hic q̄ satanā intelligi romanū imperatore videat esse p̄tradictio: et q̄ p̄tās nimis extorta expositiō: ppter qd̄ exponit l̄ram ista tanq̄ implēta de p̄terito saluo iudicio meliori videat hec l̄ra melius exponit de papa innocentio: qui approbavit ordines fratrum minorum et p̄dicatoꝝ: p̄ quorū doctrinā et p̄dicationē ecclesia ē quodammodo renouata: et p̄tās demonis est restricta: vñ mltē demoniū illusioēs que ante fiebant cessauerūt: t̄ hoc ē qd̄ dicit iohannes. Et vidi angelū: i. innocentium papā terciū.

Descendente de celo: i. de apice pontificali cōdescendente sanctis francisco et dominico. Habetē clauē abyssi: id est potestate approbati dictos ordines ad reprobationē pote statē dyaboli. Et cathenā magnā: i. fratribus vtriusq; ordinis multiplicitatē. Et apparet̄ d̄rāconē t̄c. qd̄ per corūtā et doctrinā potestas demonis est repressa: et reprimet v̄lq; ad antichristi tp̄parie subdit: Et ligauit eum per annos mille: qd̄ tñ tūc potestas eius laxedabit: ideo subditur: Et post hoc oportet illum solui modico tpe: nāz antichristi p̄secutio brevis erit respectu p̄secutionis precedentis: s. iudeorū tyrānorū hereticorū et saracenorū. b Et vidi sedes. Hic ponit christianorū renouata p̄secutio: quia aliq̄ exponit de p̄secutiōe salaciū: vt dictū est: sed mibi videtur inclī exponi de tartariis qui anno dñi. M. ccij. de tra sua exercitu multos iplos tam xp̄ianos q̄ paganos occiderunt: et sic dicit: b Et vidi sedes: i. plurimū regnum et metropoles civitates. i Et sederunt super eas: et supere tartarias subiēdo sibi. k Et iudicū datū est: illis: t̄pis. l Et animas decollatorum: t̄c. hoc dicāt q̄tūm ad christianos ab eis occisos nomine iefu christi cofidentes: et machometum: qui super bestia dicit: legē et morē et cultū totaliter vengentes. m Et vixerūt vita glorie in aiabus: n Detenī vō mortuorū: q̄tūm ad paganos et infideles occisos a tartaris. o Non vixerūt: suple vita glorie: sed mortui fuerūt in aiabus morte gelēne. p Nonc plūnumetur mille anni: i. t̄pus xp̄i: nā resurgent enī aliis in fine mudi: vt puniant simul in aiā et corpore. q Hoc est resurrectio prima: hoc referit ad illud qd̄ dicāt de christianis. Et vixerūt: suple vita glorie in aiabus suis: que glorie vita dicāt hic resurrectio p̄ma: secunda vō ent qn̄ resurgent in corporib; glorioſis: t̄q̄ isti iam sunt secuti de sua beatitudine quā iam habent in aiā: et postea habent in corpore: iō subdit: q In his secunda mors: i. pena gelēne. r Non habet p̄tāce: s erit sacerdotes dei: t̄c. i. colētes cū charitate p̄fecta. s Et regna: cū illo mille annis: hoc est v̄lq; ad resurrectionē ḡnale: t̄sc p̄z q̄ loquit̄ de gloria quā habet sancti an̄ die iudicii: p̄t̄z iōgit̄ q̄liter hec l̄ra a principio. xvij.

ca. v̄lq; ad istū locū p̄t̄ expōni vt iā sp̄leta: verūt̄ hec expositiō impropria videt̄ in plib; et extorta: p̄mo quia ca. xvij. dictū ē: qd̄ q̄ bestiā b̄ntem capita septē intelligit̄ rex egypti: et mulierē fornicanā rex turchie: et postea dictū est q̄ vñū de sepe capitib; bestie: i. septē ē rex turchie qd̄ dissonat p̄cedentibus: maxime qd̄ rex egypti et rex turchie erāt ad iūcē inimici: vt in codem ca. dictū est et etiā. s. Et c. xvij. vbi agit̄ de p̄nūtione scete saracenicē sub nomine babylonis: pluradūnt̄: ex q̄b; bus videt̄ intel̄ligi totalis eius destruciō cū dī. Cecidit cecidit babylō magna et facta est h̄itaio demoniū: vñ

t̄c. Et ex eo qd̄ postea subdit: In una die vementē plāge: i. mōs et luctū et fames et igni cōbūrent. Et ex eo qd̄ postea subdit̄ in codem ca. Hoc impetu mittebat babylon: et ultra iā nō inueniēt̄ ex quib; videat intelligi eius destrucciō totalis h̄m expositionē dicta: cū tñ saraceni remāserūt in regno egypti et turchie: quæcumq; nō fuerūt̄ per xp̄ianos acquistā nec postea: sed soli vñā p̄ syrie et iudearū: cū hoc ista loca p̄diderit xp̄iani: p̄ maiori p̄t̄epe saladiū quasi per octoginta annos postea fuerāt̄ a xp̄ianis occupata: et postea illa que remāserat xp̄ianis: s. achon tripolis: et quedā alia fuerūt̄ a saracenis parti destruncta et p̄t̄m possessa. Et qd̄ postea: xirca. exponit d̄ balduino rege. Et in capite eī diademata multa: ppter aliquas ciuitates regias quas acquiſiuit videat improprie dictum: qd̄ regnū cuius nūc sic crevit quin remāserit satis parū. Et qd̄ ibi subdit: Habens nomine scriptū qd̄ nō nō nō nisi ip̄e: qd̄ nō men dicti regis et eius conditiones fuerunt tñm diuinis p̄sonis. Mat. xj. Nō nō nō nisi pater: nec p̄t̄e quis nō nō nō nisi filius t̄c. ppter quod beclittera non videat intelligi de rege balduino: sed tñm de christo: vñd̄ ibi subdit: Et vocabili nomine eius verbū dei: qd̄ nō nō cōuenit soli filio in diuinis: vt p̄z Job. i. Verbum caro factū est t̄c. Et qd̄ postea subdit: Lebabet in vestimentō suo: t̄ in semore suo scriptū: rex regū et dñs dñantis de christo exponit ad litterā a sanctis et doctoribus catholicis. Itē illud qd̄ ibidē interponit: Et exercit̄ qui sunt in celo sequent̄ eū: t̄c. qd̄ expositū est de cōplariis et hospitalariis nō videat h̄m dictū: nā illa victoria notabilis: qd̄ ibi describit̄ finit anno q̄to regnū balduini: vt dictū est supra qui regnare cepit anno dñi mille: simo cēcēsimō ordo vō templarioꝝ approbat̄ fuit anno dñi mille simo cēcēsimō vicecēsimō octauo. Et exēplo templarioꝝ hospitalarii cōperit i armis exerceri: licet an̄ eos suūt̄ instituti: vt dicit ep̄us achonēb; ca. lvi. et sienon videat et fuerunt in exercitu dicti balduini regis qui regnauit: xvij. annis tñm: vt dicit idē ep̄us achonēb; c. xcij. Et h̄m expositionē p̄dicta oīa scripta in tribus dictis: c. bñi libri ab annis ducentis et amplius sunt cōpleta: vt p̄z ex p̄dictis: litterā vō sequēt̄ timeat̄ exponit ab omnibus de tpe antichristi q̄ autēz de statu ecclesiē q̄tūm ad contingētiā in tanto intermedio tpe cū adhuc aduentus antichristi: p̄t̄n quis nō appareat nūbil scriptis iohānes: non videat cōueniens: maxime cum dicatur cōter a doctoribus q̄ iohannes in hoc libro scriptis notabilia circa ecclēsiā cōtingētiā

Apoca.

Vulg ad mundi terminum. Propterea et alia plura que dici possunt ex expositione predicta videat: salvo meliori iudicio q[ua] tota sit a p[ro]p[ter]o. v. vulg ad locum istum nondum situm p[ro]p[ter]o. Et q[uod] nō p[ro]p[ter]a sūc[er]e filii p[ro]p[ter]e nolo de futuris ali quid dicere nisi illud q[uod] a scriptura scā vel dictis scōp[er]t doctor autē ticoū elici potest: p[ro]pter q[uod] exposi

tionez l[et]re dicte sapientiob[us] dimitto: si v[er]o circa hoc d[omi]n[u]s dede rit mibi intellectu libet[er] alijs comunicabo.

t. Et cū p[ro]sum mati. hic describitur persecutio antip[ri]pi: de q[uod] saera scriptura et sancti loquuntur in p[ro]p[ter]is locis: cū d[omi]n[u]s. Et cū p[ro]sumati fuerint mille anni. i. t[em]pus ecclie v[er]o ad t[em]pus antip[ri]pi. v. Sicut uetus satanas cuius peccata sunt restricta p[ro]p[ter]e christi p[re]dicacione et eius passione: et p[ro]p[ter]e apostolorum et scōp[er] predictor doctrinā sed relata[bi]l[is] antip[ri]pi t[em]po: ideo subditur:

r. Et seducet gentes q[uod] sunt sup[er] quatuor angulos terrae. q[uod] de omnibus mundi p[er]ibus alij adh[er]ebunt antip[ri]po seducti a suis p[re]dicato[ri]b[us] dyabolo cooperante medacib[us] signis. n. t[em]p[er]e. n. ca. sicut euāgelium xp[ist]i publicatum fuit p[ro]p[ter]e aplos d[omi]no cooperante et sermonē confirmate sequentibus signis veris: Marci vlti. y. Gog et magog. p[ro]p[ter]e gog qui interpretatur tectuz: intelligit[ur] antip[ri]ps q[uod] erit demonis habitaculum: p[ro]p[ter]e magog q[uod] interpretatur de recto intelligunt[ur] adh[er]entes antichristo: sicut dictu[m] fuit plenius: Ezech. xxix. 3. Et congregabit eos in pliu[m]. terra ceti fidelium. a. Et ascenderunt sup[er] latitudinem o[mn]is antip[ri]po obediens electi: q[uod] enim hic de futuro p[ro]p[ter]e est: p[ro]pter certitudinem p[ro]p[ter]e: q[uod] frequenter fit in p[ro]p[ter]is. b. Et circu[m]castra sanctorum. i. xpianorum ad eos destruendū. c. Et civitate dilecta[bi]l[is]. bierlin q[uod] tunc a xpianis habitabili[er]: ut dicunt fuit Ezech. xxix. d. Et descendit ignis a deo de celo. q[uod] antip[ri]ps fulminabit p[ro]p[ter]e michaē archangelum xpo p[re]cipiente: et magna pars sui exercitus gibit ei eo: et dictu[m] fuit. n. t[em]p[er]e. n. e. Et dyabolus qui seducedat eos tecum: q[uod] tunc restringat sicut prius: et amplius potestas sua religabitur in inferno. f. Ubi et bestia. i. bestiarum viventium. g. Et pseudo p[ro]p[ter]e antip[ri]pi qui eos decipiunt. h. Crucifixum die ac nocte tecum. i. sine fine: per hoc autem q[uod] dicitur bic: et circuerunt civitate dilecta: et descendit ignis tecum. patet q[uod] iobes non loquitur hic de terra: ut voluerunt aliqui dicere: q[uod] non inueniunt[ur] tartari bierlin a christiani habitatā obsexisse: nec ignis de celo descendens eorum exercitu teuorasse. i. Et vidi thronum. Supius iohannes descriptione statu ecclie generale iudicium p[re]cedente: hic inter describit ipm iudicium. d. i. Et vidi thronum magnum. in quo designat iudicantis xpi potestas infinita. k. Candidum. in quo designat iudicium claritas: q[uod] notum est omnibus esse iustum. l. Et sedente sup[er] eum. i. xp[ist]i bonum et deum. m. Quoniam tunc imutabuntur

tura statu in quo sunt. n. Et vidi mortuos magnos et pusillos. quia sicut dicit apl[es]. n. L[et]o. v. Oportebit nos omnes manifestari ante tribunal Christi. o. Et libri apti sunt. supple conscientiarum: nam omnia merita et demerita omnibus erunt notata: et sic appareat omnibus iudicatis iustitia. p. Et aliis liber aptus est qui est vite. et hic liber id est q[uod] p[ro]p[ter]e statu diuina: q[uod] dicitur liber mercatorum: eo q[uod] in ea representant exp[er]iencia libri qui ordinati sunt simpliciter ad consequendam vitam beatam: qui liber appetit in iudicio: q[uod] tunc apparet manifeste qui sunt ad beatitudines assument: et qui non.

q. Et iudicetur mors ex his q[uod] scripta erant in libris. supple conscientiarum: q[uod] non soli iudicabuntur finis opera: et dicta: sed etiam finis incepit resurrex[er]tio mortuorum: et qui non. r. Et vidi mare mortuos tecum iudicari: ante iudicium: q[uod] procedet resurrex[er]tio mortuorum: licet hic scribat p[ro]p[ter]e q[uod] frequenter in sacra scriptura prius facta posterius narrantur: resurgent autem tam dimidi in mari quam in arida mortui: que p[ro]p[ter]e hic designantur: aie etiam in inferno detinetur redibit ad corpora: licet iazint mortue morte culpe et gehenne: ideo dicitur ibidem. s. Et infernum dedit mors suos et iudicatur est de singulis repetitio est eius q[uod] dictum est supra ad maiorem assertiōem. t. Et infernum et mors missi sunt in stagnum ignis. i. in penaz gehenne: et per mortem hic intelligitur dyabolus: cuius iniuria mors intravit in orbem terrarum: sicut sol dicitur effectu calidus et non formaliter: demones enim sunt immortales. Per infernum autem intelliguntur peccatores damnati cum demonibus: sicut enim consentiunt eis in culpa: sic associabuntur in pena: Matth. xxv. Ite maledicti in ignem eternum qui paratus est dyabolus et angelis eius tecum.

Capitulū. xxx.

E. Et vidi celum nouum. Descriptio finali iudicio: consequenter describitur ecclesie status post iudicium: et primo in generali: secundo magis in speciali: ibi. Et videtur unus. Circum primū p[ro]p[ter]e iohannes innovationem mundi sensibilis dicens: a. Et vidi celum nouum et terram nouam. et per ista duo intelliguntur elementa media ignis aqua et aer. Hec enim omnia innovabuntur et melius mutantur: ideo subditur: b. Primum enim celum et prima terra abutitur tecum: non est p[ro]p[ter]e intelligendum q[uod] mutet eorum substantia: sed ea in manente meliorabuntur in qualitatibus et proprietatibus: ut in claritate diaphoneitate et in similitudine: et totum cedet ad gloriam electorum: qui ex creaturis laudant deum. c. Et ego iohannes. I[ust]icudo secundo iohannes describit innovationem humanae nature q[uod] est ad electos. d. Vidi civitatem sanctam bierlin. i. electorum societatem perfectam charitate unitam. e. Nouam. q[uod] est ad corporum gloriam corpora enim sanctorum que modo sunt corruptibilia grossa ponderosa et obscura: resurgent immortalia: subtilia: agilia: et clara: et q[uod] hoc sicut p[ro]p[ter]e gloria aiaz ad corpora redundanter: et subdit:

Liber

f Descendētē de celo. cū pycro ut corpora resumāt et in iudicio sp̄pareant. g Deo paratā. dorib⁹ aie et corporis rō st̄dit: Sicut sp̄sam tē. h Et audiui. Dicterio de scribit iobes finale p̄sumationē: et p̄mo q̄stū ad electos; secundo q̄stū ad reprobos: ibi. Luminis aut. Circa p̄mū dicit: h Et audiui vocē magnaz de throno. s. diuine maiestatis.

i Dicente: Ecce tabernaculū dei cū ho. id est cohabita-
tio tei cū homib⁹
insepabilis: q̄r bea-
ti h̄bunt semper eaz
p̄sentē per apertā
visionē: et perfectā
fruptionē: et quia p̄
hoc excludit omne
malū culpe et pene
ideo subditur: Et
mors vltra nō erit
tē. k Que pri-
ma abierut. Nam
in ecclēsia militā-
te que dicit̄ terre-
stris h̄ierarchi: ista se-
z eneysq; ad iudi-
cū. l Et dixit
qui sedebat i thro.
sc de trin⁹ et vñ.
m Ecce noua fa-

cio omnia. s. celos clementa et elector corpora: ut p̄z ex pre-
dictis: n Et dixit mihi scribe tē. ad informationē ec-
clesie tē. o Et dixit mihi factū est: i. p̄summatū ē gau-
diū electorū. p Ego sum alpha et o. qd exponit cum
subditur. i. q Initū et finis. Alpha em̄ est prima l̄ta
græca et ultima: deus em̄ est principiū effectuum a quo
omnia producunt̄: et finis i quē dia ordinant̄. r Ego
sicuti. i. debito modo desiderant̄. s Dabo de fonte
aque viue. i. pticipationē vite beate. t Gratias. licet. n.
habentes gratiā increasent̄ de cōdigno beatitātē: tamē ipsa
gratia per quā opera sunt meritoria de cōdigno: gatis da-
tur: alioq; gratia iam non esset gratia: Ro. xi. v Qui
vicerit. carni mundū et dyabolū. x Possidebit bec-
hereditate p̄petua. y Et ero illi deus. dans gloriam.
z Ecce enim mihi filius. per assimilationē perfecta. p̄ma
Goh. in. Quā apparuerit similes ei erimus q̄ videbim⁹ cū
sicuti est. a Luminis. b̄c p̄nter ponitur finalis con-
sumatio: q̄stū ad reprobos: cuz dicit̄: a Luminis
autē. timore mīdano declinantib⁹ ad peccata mortalia
et in eis p̄secuerantib⁹. b Et incredulis. i. iudeis fara-
cenis et ceteris fidē catholica respuitib⁹. c Execrat⁹.
i. reverentib⁹ ad peccata enormia post eoz cōdonatōes
sicut canis ad vomitum. d Et homicidis. facto vel v-
luntate delibera. e Et fornicatorib⁹. et per fornicati-
onē intelligit cetera carnis vicia. f Et veneficis.
idest magis et sortilegii. g Et idolatris. cultu deo debi-
tum tribuentibus creaturis. h Et omnib⁹ mendaci-
bus. mendacio perniciose: et per bec vicia intelligunt̄ oia
alia vicia mortalia. i Mars illorum. i. retributio.
k Erat in stagno ardenti. i. in pena gehennē que dicitur
mors secunda. l Et venit. b̄c p̄nter describit stat⁹ post
iudicium magis in speciali. Scindit tamē q̄ aliqui alter ex-
ponunt et tempore ante iudicium: et etiā ante aduentū anti-
christi: qd nescit ostendere ex hoc qd dicat̄ infra sequē. c
Qui nocte noceat adhuc: et qui in forib⁹ ē fordescat ad
huc: et iustus iustificet adhuc. post iudicium: dō nō erit tem-
pus nec locus merit⁹ vel demeriti: dicunt̄ it̄ q̄ per an-
gelum bic introductū intelligitur innocentius papa ter-
cius: qui approbavit ordinem fratrum minorum et predicatorum:
qui dicunt̄ bic ciuitas h̄ierusalem noua: s̄m illud

proverbiorū: Frater qui adiuvatur a fratre quasi ciui-
tas firma. ambo. em̄ ordines ad idem opus sunt ordi-
nati. s. ad p̄dicationē euangeli: Dicunt̄ it̄ q̄ fun-
damentū huius ciuitatis sunt beati franciscus et domi-
nicus: horum ordinū fundatores: dicunt̄ tamē in nu-

mero duodena-
rio bec funda-
menta: q̄r sunt
duodecim apo-
stolos: imitato-
res: murus vō
regularis obser-
uantia per pre-
cepta: et statuta:
orte vō religio-
nē ingressus q̄
dicunt̄ ad qua-
tuor orbis par-
tes: nā ex omni-
bus mīdū parti-
bus aliq̄ ingre-
diunt̄ istas re-
ligiones: angeli
vō in portis cri-
stientes sunt mī-
nistrī et p̄nūcia-
les priorēs qui
p̄ se vel alios re-
cipiunt ad ordi-
nes: v̄cētantes:
et fiscalia hic di-
cta adaptat ad

suum propositum prout possunt: Licet autē bec exposi-
tio saluari posset in aliquo sensu mystico: non tamē
in sensu litterali sicut: credo. primo quia dicitur bic q̄
angelus introductus docuit Bobanne dicens: Veni
et ostendam tibi tē. quod non potest verificari de inno-
centio papa: cum post Bobanne fuerit ille per mille
annos et amplius: Item quia infra dictū de hac ciuitate:
Et templū non vidi in ea. dicti autē ordines ec-
clesias habent: Item q̄ subdit̄: Et ciuitas non leget so-
le neq; luna. et postea: Nec intrabit in eam aliquid co-
inquinatum abominationē faciens et mendaciū. dicti
autē ordines indigent illuminatione solis et lunae: nec
omnes intrantes sunt in aculari: nec omnes bene in-
trantes. p̄secuerant in bono: sed multi sunt apostate et
pessimi: unde dicit Augu. Sicut non inueni meliores
bis qui in monasteriis profecerritata non inueni tere-
tores bis qui in monasteriis defecerrunt. propter que
et plura alia que possunt induci contra expositionē pre-
dictam: in q̄stū dicunt̄ eam litteralē esse: videtur mi-
hi q̄ ciuitas hic descripta est h̄ierusalē superna: unde
post premissa verba et ingressu ciuitatis: subdit̄: Nisi
qui scripti sunt in libro vite et agni: bi sunt predestina-
ti: qui etiam h̄ierusalē supernam ingrediunt̄ et nulli
alii. et ideo sicut iam p̄misit describit̄ hic status ecclēsie
tr̄phantis magis in speciali: et p̄mo quo ad sitū sub-
lime p̄mittitur en psona alloquēs beati Bobem: cum
dicat̄: I Et venit virus de septē angelis tē. per huc
enim intelligit̄ beatus iacobus. qui supra. et vñ. c. dict⁹
est virus de septem angelis habentibus phialas: et
cū sit beati Bobane in gloria: propter qd et tei volū-
tate potuit ei reuelare secreta celestia. m Veni et
ostendā tibi sponsam. i. h̄ierusalē supernā: et dictū est
in principio ca. que dicat̄ v̄x agni modo speciali: q̄r
cōungit̄ ei inscpabiliter et eternaliter: nō sic autē ecclē-
sia militans: que cessabit in fine mundi: sicut imperfectū
veniente pfecto: et figura figurato adueniente. sicut em̄
lex vetus imperfecta fuit: et figura respectu noue legis: sic
ecclēsia militans respectu tr̄phantis: cui stat⁹ omo p̄f-
etus erit in resurrectō generali: extūc em̄ electi sepa-
bunt a reprobis: et erit in aia et corpore perfecti beati: